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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

Расчёт сбора представляет собой заявление 
плательщика сбора об объектах обложения, 
облагаемой базе, используемых льготах, исчислении 
сбора и о других данных, служащих основанием для 
исчисления и уплаты сбора.

Расчёт может быть составлен в письменной форме 
либо в электронной форме. В последнем случае 
заявление подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью и 
передаётся по телекоммуникационным каналам связи 
либо через личный кабинет налогоплательщика.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

Особый порядок представления отчётности по 
сборам связан с тем, что уплата сбора является 
условием совершения в отношении плательщика 
сбора  юридически значимых действий, включая 
предоставление определённых прав и выдачу 
разрешений (лицензий), т.е. участниками налоговых 
правоотношений при проведении мероприятий 
налогового контроля становятся государственные 
органы, органы местного самоуправления, иные 
уполномоченные органы, выдавшие разрешение.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

Например, плательщиками сбора за пользование 
объектами животного мира являются организации и 
физические лица, включая индивидуальных 
предпринимателей, получающие в установленном 
порядке разрешение на добычу объектов животного 
мира на территории РФ.

5



Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

Сумма сбора за пользование объектами животного 
мира определяется в отношении каждого объекта 
животного мира как произведение соответствующего 
количества объектов животного мира и ставки сбора,  
установленной для соответствующего объекта 
животного мира.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

Уплачивают сбор плательщики при получении 
разрешения на добычу объектов животного мира по 
месту нахождения органа, выдавшего разрешение.

Указанные органы не позднее 5 числа каждого 
месяца представляют в налоговые органы по месту 
своего учёта сведения о выданных разрешениях, 
сумме сбора, подлежащей уплате по каждому 
разрешению, о сроках уплаты сбора.

7



Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

Организации и ИП, осуществляющие пользование 
объектами животного мира, не позднее 10 дней с 
даты получения разрешения представляют в 
налоговый орган по месту нахождения лица, 
выдавшего разрешение, сведения о полученных 
разрешениях, суммах сбора, подлежащих уплате, и 
фактически уплаченных сборах.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками сборов

По истечении срока действия разрешения на добычу 
объектов животного мира плательщики вправе 
обратиться в налоговый орган по месту нахождения 
лица, выдавшего разрешение, за зачётом или 
возвратом суммы сбора по нереализованным 
разрешениям на добычу объектов животного мира.

Контроль за уплатой сборов, зачёт, возврат 
излишне уплаченных сумм сборов производят 
налоговые органы по месту нахождения лица, 
выдавшего разрешение.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

 С 2017 года контроль за страховыми взносами 
передан налоговым органам. 

Плательщики страховых взносов обязаны 
представлять в налоговый орган по месту учёта:
1. расчёт по страховым взносам (п.3.4 ст.23 НК РФ);
2. сведения о застрахованных лицах в системе 
индивидуального учёта (п.5 ст.23 НК РФ). 
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Расчёт по страховым взносам в Пенсионный 
фонд, Фонд обязательного медицинского страхования 
и Фонд   социального страхования с 2017 года стал 
единым и включает данные о произведённых в 
расчётном (отчётном) периоде выплатах физическим 
лицам, начисленных взносах в целом по организации 
и данные индивидуального учёта по каждому 
физическому лицу, которому производились 
выплаты, являющиеся объектами обложения 
страховыми взносами.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Форма  расчёта утверждена приказом ФНС от 
10.10.2016 г. №ММВ-7-11/551@ «Об утверждении 
формы расчёта по страховым взносам, порядка его 
заполнения, а также формата предоставления 
расчёта по страховым взносам в электронной 
форме».
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Плательщики, у которых численность работающих за  
предшествующий расчётный период превышает 25 
человек   (вновь образованные организации с 
численностью более 25 человек), представляют 
расчёты в налоговый орган с использованием 
усиленной квалифицированной подписи по 
телекоммуникационным каналам в утверждённом 
формате. 
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Если численность работающих менее 25 человек, 
то плательщик вправе представить расчёт на 
бумажном носителе (п.10 ст.431 НК РФ). 

Срок – не позднее 30 числа месяца, следующего за 
отчётным (расчётным) периодом.  

Представление отчётности и уплата взносов 
производится по месту нахождения организации и 
обособленного подразделения, производящего 
начисление выплат.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Плательщики взносов обязаны сообщать в налоговый 
орган по месту нахождения российской организации-
плательщика страховых взносов о наделении 
обособленного подразделения полномочиями по 
начислению выплат и вознаграждений в пользу 
физических лиц в течение одного месяца со дня 
наделения его соответствующими полномочиями.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Форма сообщения о наделении обособленного 
подразделения полномочиями (о лишении 
полномочий)  утверждена приказом ФНС от 
10.01.2017 г. №ММВ-7-14/4@ «Об утверждении 
формы и форматов документов, используемых при 
учёте организаций и физических лиц в качестве 
плательщиков страховых взносов, а также порядка 
заполнения этих форм».
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Налоговые органы обязаны представлять в 
электронной форме в Пенсионный фонд, Фонд 
обязательного медицинского страхования, Фонд 
социального страхования сведения о наделении 
обособленного подразделения российской 
организации полномочиями (о лишении полномочий) 
по начислению выплат и иных вознаграждений в 
пользу физических лиц (ст.32 НК РФ).
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

В случае изменения места нахождения обособленного 
подразделения налоговый орган (по прежнему месту 
нахождения) передаёт документы по новому месту, в 
т.ч. карточки расчётов с бюджетом (ФНС от 
17.07.2017 г. №ЗН-4-11/16329@).
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

При наличии обособленного подразделения за 
пределами Российской Федерации уплата взносов и 
представление расчётов производится по месту 
нахождения организации.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

В случае отсутствия у плательщиков страховых 
взносов – организаций выплат и иных 
вознаграждений в пользу физических лиц в течение 
отчётного или расчётного периода плательщик 
обязан представить расчёт с нулевыми показателями 
(ФНС от 12.04.2017 г. №БС-4-11/6940@). Сдача 
нулевого расчёта позволяет отделить плательщиков, 
не производящих выплаты, от плательщиков, 
которые нарушают срок представления отчётности
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

В случае отсутствия у плательщиков страховых 
взносов – организаций выплат и иных 
вознаграждений в пользу физических лиц в течение 
отчётного или расчётного периода плательщик 
обязан представить расчёт с нулевыми 
показателями (ФНС от 12.04.2017 г. 
№БС-4-11/6940@). 

Сдача нулевого расчёта позволяет отделить 
плательщиков, не производящих выплаты, от 
плательщиков, которые нарушают срок 
представления отчётности.
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Сведения, представляемые в налоговый  орган 
плательщиками страховых взносов

Если в расчёте страховых взносов допущена ошибка, 
то сдаётся уточнённый расчёт в соответствии со 
ст.81 НК РФ (ФНС от 28.06.2017 г. №БС-4-11/12446).
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Бобошко Андрей Александрович
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